TITRE III.

DE LA CONFIRMATION

DES TUTEURS ET CURATEURS.

1. *Modestin au liv. 6 des Excuses.*

POUR ne rien laisser à désirer sur ce qui concerne la confirmation des tuteurs et curateurs , nous allons en traiter en peu de mots.

1. Il y a des tuteurs donnés valablement par testament , c'est-à-dire qu'ils sont nommés par ceux qui ont droit de le faire , donnés à ceux qui sont obligés de les recevoir , de la manière et dans l'endroit où il convient de les donner. Car on donne valablement un tuteur à ses enfans ou petits-enfans qu'on a sous sa puissance , mais il faut que cette nomination soit faite dans un testament. Or , si la personne qui a nommé un tuteur dans un testament n'étoit pas en droit de le faire , par exemple si c'est une mère , un patron , un étranger ; ou si on a donné un tuteur à un pupille à qui on n'a-

torem do. Si is non vivit , tum Gaium Plautium tutorem do. Titius vixerat , et tutelam gesserat : deinde mortuus erat. Trebatius negat ad Plautium pertinere tutelam ; Labeo contra ; Proculus , quod Labeo ; ego Trebatii sententiam probo , quia illa verba ad mortis tempus referuntur.

34. *Scævola lib. 10 Digestorum.*

Cum codicillis idèd alios tutores dari significasset , *quoniam testamento datos quosdam defunctos , aut excusationem habere posse comperisset* , an nihilominus , qui eorum viverent , nec excusati essent , tutores permanerent ? Respondit , nihil proponi , cur non permanerent.

De mutatione tutorum in codicillis.

TITULUS III.

DE CONFIRMANDO

TUTORE , VEL CURATORE.

1. *Modestinus lib. 6 Excusationum.*

UT ne de confirmandis tutoribus relinquamus indiscussum , pauca et de his scrutemur.

Propositio.

§. 1. Sunt quidam dati rectè tutores secundùm testamenta , id est , et à quibus oportet , et quibus oportet , et quomodo oportet , et ubi oportet. Pater enim filiis , vel nepotibus quos habet in potestate , rectè dat tutorem , sed in testamento. Si autem fuerit persona talis quæ non potest dare , velut mater , aut patronus , aut extraneus quis ; aut persona cui non potest dari , velut si pater filio non existenti in potestate , aut filia dederit ; aut si dixerit , *Precor te curam habere rerum* ; aut in codicillis non confirmatis dederit tutorem , aut curatorem : tunc quod deficit , repleri à consu-

Si tutor testamento rectè datus sit , vel non.

lari potestate constitutiones concesserunt, et secundum mentem confirmari tutores.

voit pas droit de le donner, par exemple si un père donne un tuteur à son fils ou à sa fille qu'il n'a pas sous sa puissance; ou si le père se sert de termes précaires, par exemple, je prie un tel de veiller aux affaires de mon fils; ou enfin si le père nomme un tuteur ou un curateur dans un codicille non confirmé par un testament, dans tous ces cas les ordonnances ont permis à la puissance consulaire de suppléer à ces défauts, et de confirmer les tuteurs suivant l'intention du testateur.

De patre et aliis.

§. 2. Et si quidem pater fuerit, qui dederit tutorem, amplius nihil ut plurimum inquit qui præest, sed simpliciter eum confirmat. Si autem alius quis dederit, tunc inquit personam, si apta sit.

2. Sur quoi il faut observer que si le tuteur est nommé par le père des pupilles, on le confirme purement et simplement sans un examen rigoureux. Mais si le tuteur est donné par un autre, on examine si le tuteur nommé est convenable.

§. 3. Hoc amplius scire oportet, quoniam curator testamento neque à patre rectè datur: sed datum assuetum est confirmari ab eo qui præest.

3. Il faut encore savoir que le père lui-même ne peut pas donner valablement un curateur par testament, et que néanmoins on a coutume de confirmer celui qui est ainsi donné.

2. *Neratius lib. 3 Regularum.*

De matre.

Mulier liberis non rectè testamento tutorem dat: sed si dederit, decreto prætoris vel proconsulis ex inquisitione confirmabitur: nec satisfacit pupillo rem salvam fore.

2. *Nératius au liv. 3 des Règles.*

Une femme ne peut point donner valablement à ses enfans un tuteur par son testament. Si cependant elle en a donné un, il sera confirmé par une ordonnance du præteur, après un examen préalable; et ce tuteur ne sera point obligé de donner caution de conserver les biens du pupille.

§. 1. Sed etsi curator à matre testamento datus sit filiis ejus, decreto confirmatur ex inquisitione.

1. Si même une femme donne par son testament un curateur à ses enfans, il sera de même confirmé par le præteur, après un examen préalable.

3. *Julianus lib. 21 Digestorum.*

De patre.

Qui à patre tutor scriptus est aut non justo testamento, aut non ut lege præcipiebatur: confirmandus est ad tutelam gerendam, perinde ac si ex testamento tutor esset: id est, ut satisfactio ei remittatur.

3. *Julien au liv. 21 du Digeste.*

Celui qui est nommé tuteur dans un testament, mais qui n'étoit point conforme aux lois, ou qui n'a pas été donné suivant la forme prescrite par la disposition du droit, doit être confirmé à l'effet de gérer la tutelle, comme s'il eût été valablement nommé par ce testament. Ainsi, on n'exigera pas de lui la caution de conserver les biens du pupille.

4. *Paulus lib. singulari de Excusationibus tutelarum.*

4. *Paul au liv. unique des Excuses des tutelles.*

De eo qui liberum, vel extraneum heredem instituit.

Si patronus, vel quis extraneus impuberi, quem heredem instituerit, tutorem dederit, et extra ea nihil in bonis habeat pupillus: non malè dicetur iudicium ejus sequendum esse, qui et personam ejus, quem